

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

Anexo N°1: Absolución de Consultas

| N° | CONSULTA | PARTICIPANTE | RESPUESTA A CONSULTA | Condiciones Técnicas INTEGRADAS |
|----|---|---|--|---------------------------------|
| 1 | En las bases se detalla los profesionales requeridos para el Servicio, sin embargo, no se precisa la presencia de Ingeniero de Seguridad o Prevencionistas, de igual manera Ingeniero Ambiental. Es necesario la presencia de los profesionales anteriormente mencionados en los trabajos, aclarar dicha consulta para así considerarlos en la propuesta económica. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | El profesional requerido para esas especialidades se detalla en el numeral N°9 de las condiciones técnicas con la denominación de Supervisor CASS. | |
| 2 | Dado que las valorizaciones tendrán un plazo de 60 días para realizar el pago, consultamos si es factible la consideración de un adelanto directo y un adelanto de materiales por un monto de 10% y 20% respectivamente. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | Las condiciones técnicas en el numeral 14.1 indican: No se otorgará ningún adelanto para este servicio. | |
| 3 | Se consulta si el plazo de pago de valorizaciones podrá ser menor a los 60 días, para mantener un flujo constante en la programación de los trabajos, sugerimos que el plazo de pago debería ser a 30 días. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | Las condiciones técnicas en el numeral 14.2 indican: Si el proveedor seleccionado perteneciera al segmento de Micro y Pequeña Empresa (MYPE), el plazo de pago será de TREINTA (30) días, debiendo presentar la documentación requerida en dicho numeral. | |

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

| | | | | |
|---|--|---|---|--|
| 4 | Sobre los suministros de servicios de agua y luz en obra, se consulta si pueden incluirse dentro de las partidas del presupuesto. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | No pueden incluirse en las partidas del presupuesto, toda vez que son de expreso alcance del Contratista. En tal caso, debe considerarlo como parte de sus gastos generales. | |
| 5 | Las partidas de implementos de seguridad en el trabajo, equipos de protección individual y respuesta ante emergencia de seguridad, se consulta si pueden incluirse dentro del presupuesto. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | Ver respuesta a la consulta N°4. | |
| 6 | De existir partidas adicionales que no se han considerado, confirmar si se pueden adicionar a la plantilla de presupuesto alcanzado. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | La plantilla de presupuesto alcanzado no puede ser modificada. En caso de existir la necesidad de incluir partidas adicionales, durante la ejecución del servicio, se tratarán según el numeral 27.1 de las Condiciones Técnicas. | |
| 7 | Solicitamos se alcance la información técnica necesaria para ejecutar los trabajos (planos de diversas especialidades, estudios básicos), para el mejor desarrollo de la propuesta y entendimiento de los trabajos a realizar. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | | Se incluye en el Numeral 2. Asimismo; los planos, información técnica o recomendaciones serán proporcionados al postor ganador de la Buena Pro. |
| 8 | Se consulta si las Garantías pueden ser emitidas por compañías aseguradoras. | YAKSETIG – GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES | | Se incluye en el numeral 10. Las Cartas Fianzas serán solidarias, irrevocables, de carácter incondicional, de realización automática y sin beneficio de excusión, al solo requerimiento de PETROPERÚ, bajo responsabilidad de las entidades que las emiten, las mismas que deberán estar dentro del ámbito de supervisión de la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP o estar consideradas en la última lista de Bancos Extranjeros de primera |

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

| | | | | |
|----|---|----------------------|---|--|
| | | | | <p>categoría que periódicamente publica el Banco Central de Reserva del Perú.</p> <p>Las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.</p> |
| 9 | <p>Para la partida 2.12 ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE (Distancia mayor a 12 km). Definir si es material Contaminado o No Contaminado y también, de ser mayor la distancia cual sería el método para cobrar dicha partida.</p> | GUVI SERVIS E.I.R.L. | <p>En ambos casos se supera la distancia considerada de aproximadamente 12 km y se aplica esta partida sin variación.</p> | <p>Apéndice N°1 Partida 2.12</p> <p>Se procede a detallar descripción para material contaminado (2.12.1) y no contaminado (2.12.2).</p> |
| 10 | <p>Confirmar si las partidas 2.14;2.15;2.16;2.17, solo consideran un acarreo interno (dentro de la Refinería Talara) mas no la disposición final fuera de esta.</p> | GUVI SERVIS E.I.R.L. | <p>Apéndice N°1</p> <p>Partidas 2.15 y 2.16</p> <p>Las condiciones técnicas indican “El contratista deberá contar además con volquetes para el traslado del material a 01 kilómetro de distancia o donde lo designe el administrador del servicio para la colocación de la arena retirada”.</p> | <p>Apéndice N°1 Partidas 2.14 y 2.17</p> <p>Se ha procedido a detallar, acarreo conforme a partida 2.13</p> |

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

| | | | | |
|----|---|----------------------|--|--|
| 11 | Confirmar si. En caso de existir vicios ocultos este trabajo se ejecutará con autorización de Administrador del Servicio o no se ejecutará, ya que no se cuenta con esta partida. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se ha incluido en el numeral 18 literal a) En caso de presentarse posibles interferencias y/o condiciones no previstas en las áreas de trabajo, la ejecución de estos se realizará en coordinación y previa autorización del administrador del contrato; sin embargo, no se procederá con ningún trabajo cuya partida no forme parte del alcance de las presentes Condiciones Técnicas y descripción detallada en el Apéndice N°1. |
| 12 | En caso existan condiciones irregulares a la adecuada ejecución del servicio el cliente asumirá la responsabilidad de devolver las condiciones iniciales. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | Los trabajos iniciarán de acuerdo a las condiciones de sitio. Las partidas para ejecución de los trabajos, que se requieren, serán reconocidas a la Contratista conforme corresponda a la plantilla del presupuesto. | Se incluye en el numeral 18 literal j) Asimismo, todo trabajo ejecutado por el Contratista; una vez concluido, deberá considerar bajo su responsabilidad, devolver las condiciones iniciales del área intervenida. |
| 13 | Confirmar si. La diferencia entre las partidas del 5.5-5.8 y del 5.9-5.12 es concretos mezclado IN SITU con maquinaria menor y concreto premezclado en planta, respectivamente. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se incluye en el Apéndice N°1. Partidas 5.5-5.8 Esta partida contempla la preparación (in situ) de la mezcla de concreto solicitada Partidas 5.9-5.12 Esta partida contempla la colocación de la mezcla de concreto pre-mezclado (producido en plantas industriales y transportado por camiones mixer) |
| 14 | Confirmar si. En la partida 5.14, el tipo de GROUTING A colocar es del tipo cementicio ó epóxico. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se incluye en el Apéndice N°1. Partida 5.14 Se procede a detallar la descripción para material con matriz cementicia (5.14.1) y matriz epóxica (5.14.2). |

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

| | | | | |
|----|--|----------------------|---|---|
| 15 | Para las partidas 6.13 definir el espesor para su cotización. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se incluye en Apéndice N°1. Partida 6.13 Se colocará en espesor y profundidad mínimo de 1” y se deberá garantizar la adecuada instalación del mismo con personal capacitado para la actividad. |
| 16 | Para las partidas 6.15 Las Especificaciones Técnicas solo contemplan M.O, equipos y herramientas, ¿cómo se cargará el suministro de los materiales? | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se incluye en el Apéndice N°1 Para todas las partidas que corresponde proveer insumos estos deben ser suministrados por el Contratista. Se incluyo la palabra “materiales”. |
| 17 | Para las partidas 7.1 y 7.2 de TARRAJEOS, confirmar si este será impermeabilizado. Confirmar el suministro de materiales debido a que las Especificaciones Técnicas solo contemplan M.O, equipos y herramientas. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | Apéndice N°1 Partida 14.1 Corresponde a impermeabilizado. Las partidas 7.1 y 7.2 no incluyen impermeabilizado. | Sobre el suministro de materiales ver respuesta a Pregunta N°16 |
| 18 | Para las partidas contempladas en el ITEM 13. ESCUADRAS DE DRENAJE, la actividad por succión del agua que se encuentre será asumida por el cliente? | GUVI SERVIS E.I.R.L. | | Se ha incluido Apéndice N°1 Partida 13 Se ha procedido a detallar, lo cual deberá ser ejecutado por el contratista. |
| 19 | En el caso de que la actividad solo especifique una partida puntual, el contratista solo se debe hacer cargo por la actividad desarrollada, ejemplo (de rehabilitar una losa existente sin mejorar el terreno, el contratista no se hace cargo por efectos de daños que ocasionen los terrenos inestables). ¿o esta actividad será supervisada por el administrador de servicio y en caso se requiera el mejoramiento se ejecutará la actividad? | GUVI SERVIS E.I.R.L. | Numeral 18 literal j) Si el CONTRATISTA causa daños a las instalaciones y/o equipos aledaños (o sus partes) a partir de la entrega del mismo por parte de PETROPERÚ S.A., o causa perjuicios como consecuencia de la inejecución o el cumplimiento parcial, tardío o defectuoso de su obligación, entonces tendrá que indemnizar a PETROPERÚ S.A. | |

Proceso por Adjudicación Selectiva – SEL-0050-2023-OFP/PETROPERU
“SERVICIO TRIENAL DE MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURAS CIVILES EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”

| | | | | |
|----|--|----------------------|---|---|
| | | | Por lo tanto, el responsable del servicio, por parte de la Contratista, deberá alertar al administrador del contrato previamente de algún trabajo de adecuación necesario para la correcta ejecución del mismo. | |
| 20 | En el marco de los 3 años que durará la ejecución del servicio, las actividades se desarrollarán de forma ininterrumpida o se tiene contempladas etapas, de ser el caso describir las diferentes etapas. | GUVI SERVIS E.I.R.L. | Se prevé continuidad de ejecución de los trabajos durante los 3 años. | Se incluye en el Numeral 2. Estos trabajos se ejecutarán en coordinación con el administrador del contrato y a demanda, solicitud y/o requerimiento de PETROPERÚ. |
| 21 | ¿En las partidas donde las especificaciones Técnicas no consideren los materiales serán asumidos por el cliente? | GUVI SERVIS E.I.R.L. | No, todo material o insumo debe ser considerado para ser suministrado por el Contratista y debe ser incluido en el precio unitario de las partidas. | Ver respuesta Pregunta N°16 |